
                        

                                             REPUBLICA  MOLDOVA 
 

СONSILIUL RAIONAL DROCHIA      

 
====================================================================== 

MD 5200 or. Drochia, bd. Independenţei,15                     МД 5200 г. Дрокия, бул. Индепенденцей, 15             

       tel: (252) 2- 20-57   fax : (252) 2-20-58             тел:  (252) 2- 20-57   факс: (252) 2-20-58 

e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md                                e-mail: consiliul.raional-drochia@apl.gov.md 

                www.drochia.md                                                              www.drochia.md       
        

DECIZIE  NR. 5/3 

Din 13 august 2025                                          or. Drochia 
 

Cu privire la modificările şi completările cese operează în 

 decizia Consiliului raional Drochia nr. 6/22 din 05.12.2024 

“Cu privirela aprobarea bugetului raional Drochia pentru 

anul 2025 în lectura a doua” 
 

       În temeiul art. 28 din Legea nr. 397 din 16.10.2003 privind finanţele publice locale, republicată,în 

temeiul art. 61 din Legea nr. 181 din 25.07.2014  finanțelor publice și responsabilitățile bugetar fiscale, 

art.4 alin. (2), (3), art. 12 alin. (1), (2), (3) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, art. art. 7, 9, 10 alin. (1), (2), art. 14, art. 43, art. 46 din Legea nr. 436/2006 privind 

administraţia publică locală, cu modificările și completările ulterioare, ordinului Ministerului 

finanțelor nr. 208 /2015 privind Clasificaţia bugetară, Consiliul raional Drochia DECIDE: 

       1. În decizia Consiliului raional Drochianr.6/22 din 05 decembrie 2024 „Cu privire la aprobarea 

bugetului raional Drochia pe anul 2025 în lectura a doua”se operează următoarele modificări: 

       1.1. Se majorează partea de venituri la Consiliul raional Drochia - Acțiuni Generale cu suma 

185350,0 lei, după cum urmează: 

       - 111121„Impozitul pe venitul persoanelor fizice spre plată/achitat” cu suma de 110000,00 lei; 

       - 111125 „Impozit pe venitul persoanelor fizice în domeniul transportului rutier de persoane în 

regim de taxi” cu suma de 45000,00 lei; 

       - 142214 „Plata pentru certificatele de urbanism şi autorizările de construire sau desfiinţare în 

bugetul local de nivelul II”- 100,00lei; 

       - 142251 „Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului public încasată în bugetul local de 

nivelul II” - 250,00lei; 

       - Se majorează partea de venituri colectate la IP Gimnaziul ,,Nicolae Testemițanu” s. Ochiul Alb 

la ECO 144114 ,,Donaţii voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne”, pentru instituţiile 

bugetare cu suma de 30 000,0 lei și respectiv la partea de cheltuieli la ECO 222400 ,, Servicii de 

transport” – 23 800,0 lei, ECO 339110 „Procurarea  altor materiale” – 6200,00 lei. 

       1.2. Se majorează partea de cheltuieli cu suma de 185350,00 lei la Consiliul raional Drochia, după 

cum urmează:  

       - Direcția dezvoltare, infrastructură și proiecte investiționale a Consiliului raional Drochia P1P2-

5001, F1F3-0419,,Alte servicii economice generale” ECO 222999 ,,Servicii neatribuite altor aliniate” 

cu sumă de - 75350,00 lei 

       - IMSP „Spitalul raional Drochia „Nicolae Testemițanu”, ECO 311120 „Reparații capitale ale 

clădirilor” cu sumă de -  80000,00 lei. 

        2. Prezenta decizie se publică în Registrul de Stat al actelor locale și pe pagina web a Consiliului 

raional Drochia și poate fi contestată la judecătoria Drochia, sediul Central, în termen de 30 de zile de 

la data comunicării, cu respectarea procedurii prealabile, conform prevederilor Codului Administrativ 

al Republicii Moldova. 
 

     Președinte al ședinței 

Consiliului raional Drochia                                                   Igor VELICICO 
 

 

Contrasemnează: 

          Secretară a 

Consiliului raional Drochia                                        Mihaela DOSCHINESCU  


		2025-08-17T15:13:07+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-08-17T23:19:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




